
令和３（2021）年７月

士別市長 牧 野 勇 司

「市長への手紙」の回答について

拝 啓

盛夏の候 貴方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申しあげますととも

に、日頃より市政の推進に深いご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度「市長への手紙」で、『指定ごみ袋』に関する貴重なご意見をいただき

ました。

家庭ごみ有料化は、さらなるごみの資源化と減量化を進めることにより、最終処分

場の使用期間の長期化を図り、将来世代の負担を増やさないことやごみの排出量によ

る公平な負担を目的としております。

しかしながら、乳幼児や紙おむつ・ストマの排泄管理支援用具を利用している世帯

については、社会的配慮が必要であるとともに、負担軽減を目的に、衛生ごみ指定袋

の支給事業を行っているところです。

御提言のありました、所得による減免措置については、ごみの収集・処理には多く

の費用を要している反面、地域の見守りの役割を担っている『戸別収集』を今後とも

維持するための財源の確保が必要なことから、困難でありますことをご理解を頂きた

いと思います。

今後とも、士別をより「住みよく」「安心」できるまちにするためのご意見やご提言

をお寄せください。

貴方のご健勝を心から祈念申し上げ、「市長への手紙」の回答といたします。

敬 具

・担当課

市民自治部 環境センター

士別市西士別町2549番地4 電話23-0022（直通）

・広聴担当課

市民自治部自治環境課

士別市東６条４丁目 電話26-7736（直通）


